
D.R.S. n°                 del                              /Servizio 5

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5
“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità,

antidiscriminazione e violenza di genere”

D.D.G. 1952 del 12/07/2023 Avviso pubblico per gli interventi previsti all’art. 26-bis del decreto 
legge n. 104 del 2020 volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza annualità 
2022. Liquidazione anticipazione a favore della  Società Cooperativa Sociale  Etnos –  CUAV di 
Ragusa. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del  05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022, recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della  
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO  l’art.  11 della Legge Regionale 13.01.2015, n.  3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il  quale il  Presidente della Regione ha 
adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 
GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024 – 2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia  
Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politi-
che Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO  il  D.D.G.  n.  941  del  14.06.2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari 
opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento  della  famiglia  e  delle 
politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella, con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;

pietra.madonia
Font monospazio
1404            03.06.2024



VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;
VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere” che 
prevede l'istituzione dei  centri  antiviolenza e  delle  case  di  accoglienza  ad indirizzo segreto  e 
strutture di ospitalità in emergenza per donne vittime di violenza;
VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le  
donne e la violenza domestica, cosiddetta “Convenzione di Istanbul” ratificata dall’Italia con legge 
27 Giugno 2013 n. 77;
VISTO  il comma 2 dell’art. 5-bis del decreto-legge n. 93 del 2013, che prevede che il Ministro 
delegato per le pari opportunità, previa intesa in sede di conferenza permanente per i rapporti tra lo  
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, provveda a ripartire annualmente  
tra  le  regioni  le  risorse  di  cui  al  comma  1  dello  stesso  art.  5-bis,  tenendo  conto  della  
programmazione regionale e degli interventi già operativi per contrastare le violenza di genere nei 
confronti delle donne;
VISTA l'Intesa adottata in sede di Conferenza Unificata il 14/09/2022 n. 184/C.U che approva i 
requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere;
VISTO  il  D.P.C.M. 26 Settembre 2022 di ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche 
relative ai  diritti  e  alle pari  opportunità” destinate al  finanziamento di  programmi di  intervento 
rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza – Annualità 2022;
PRESO ATTO che il suddetto D.P.C.M. assegna alla Regione Sicilia la somma di € 694.419,00 per 
gli interventi di cui all'art. 2 comma 1 lett. a) e b) del decreto medesimo;
VISTO  il  D.D.G. n.  1952/Serv.  5  del  12/07/2023 di  approvazione dell'Avviso pubblico per gli 
interventi  previsti  all’art.  26-bis  del  decreto  legge  n.  104 del  2020 volti  alla  promozione  e  al 
recupero degli uomini autori di violenza. Istituzione e/o potenziamento dei centri di riabilitazione 
per uomini maltrattanti. Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità annualità 
2022”, con scadenza 15/09/2023;
VISTO il D.D.G. 2491 del 15/09/2023 che ha disposto la proroga del suddetto avviso individuando 
come scadenza ultima la data del 25/09/2023;
VISTO il D.R.S. n.  3855 del 27.12.2023, con il quale sono stati assunti n.  10 singoli impegni, a 
favore  degli  Enti  indicati  nell’allegato  1,  parte  integrante  del  citato  decreto,  per  la  somma 
complessiva di € 694.419,00 sul capitolo 183804 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 
per l'attuazione degli interventi correlati alle risorse del "Fondo per le politiche relative ai diritti e 
alle pari opportunità", con la codifica di  V livello U.1.04.04.01.001, del Bilancio della Regione 
siciliana,  di  cui  l’80%  pari  a  €  555.535,20,  nell’esercizio  finanziario  2023  e  il  20%  pari  ad 
€ 138.883,80 quale quota a saldo del contributo concesso, nell’esercizio finanziario 2024 a valere 
sull’Avviso di cui al D.D.G. n. 1952/Serv. 5 del 12/07/2023, prorogato con D.D.G. n. 2491 del 
15/09/2023;
CONSIDERATO che nel citato decreto D.R.S. n. 3855 del 27.12.2023 è indicata tra i beneficiari 
la Società Cooperativa Sociale Etnos con sede legale in Via Aretusa n. 15 – 93100  Caltanissetta 
C.F.: 01735060855, per il progetto relativo al Centro  di riabilitazione per uomini maltrattanti sito in 
Ragusa il cui contributo ammonta ad € 77.000,00;
VISTO  il  D.D.  n.  817  del  28.05.2024  della   Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  regionale 
Bilancio e Tesoro,  come rettificato dal  D.D. n.  822 30.05.2024,  con il  quale si  è  proceduto al  
riaccertamento parziale dei residui passivi dei fondi extraregionali mantenuti di nuova formazione; 
VISTA la nota, trasmessa mezzo pec, prot. n. 2011 del 19.01.2024 con la quale è stata comunicata 
alla Società Cooperativa Sociale Etnos  l’assegnazione del contributo di cui al D.R.S. n. 3855 del 
27.12.2023 ed è stata contestualmente richiesta la documentazione necessaria ai fini dell’adozione 
dei successivi provvedimenti; 
CONSIDERATO che con note   del 25.01.2024, assunte al protocollo di questo Dipartimento ai nn. 
3655  e  4283  rispettivamente  del  01.02.2024  e  06.02.2024,  è  stata  inoltrata  la  documentazione 
richiesta con la suddetta nota 2011/24 ed è stato comunicato che il progetto ha avuto avvio in data 
01.02.2024;
VISTA la  nota  del  05.03.2024,  assunta  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  al  n.  8745  del 



06.03.2024, con la quale la Società Cooperativa Sociale Etnos  chiede l’erogazione dell’anticipo di 
€ 61.600,00, pari al 80% del finanziamento concesso,  allegando alla stessa la polizza fidejussoria, a 
copertura dell’anticipo richiesto, ai sensi di quanto disposto all’articolo 9 “Modalità di erogazione 
del contributo” dell’allegato “A” dell’Avviso di cui al citato D.D.G. n. 1952/23;

VISTA la polizza fidejussoria n. 1717115100151, rilasciata dalla Assimoco S.p.A., la quale risultata 
regolarmente  iscritta  al  Registro  IVASS ramo cauzioni,  presentata,  ai  sensi  di  quanto  disposto 
all’art.  10  “Fidejussione”  dell’allegato  “A”  dell’Avviso  di  cui  al  citato  D.D.G.  n.  1952/23,  a 
copertura dell’anticipo richiesto;

VISTA la nota introitata al protocollo generale del Dipartimento al n. 10042 del 15.03.2024, con la  
quale,  a seguito di  apposita richiesta,  la compagnia assicurativa ha confermato la validità della  
suddetta polizza; 

VISTA la dichiarazione a firma del legale rappresentante della Società Cooperativa Sociale Etnos 
C.F.: 01735060855, di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46, 
47 e 76, relativa al conto corrente dedicato;

VISTO il  D.U.R.C.,  con  scadenza  09.09.2024,  della  Società  Cooperativa  Sociale  Etnos  C.F.: 
01735060855,  che  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dovuti  sia  all’I.N.A.I.L.,  che  all’I.N.P.S.,  
circostanza verificata da questo ufficio tramite accesso al portale ufficiale I.N.P.S./ I.N.A.I.L;

VISTA la  verifica,  effettuata  sul  sito  dell’Agenzia  delle  Entrate  (n.  202400002169125)  quale 
certificazione dello stato di inadempienza ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

TENUTO  CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all’emanazione  del  presente 
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO per quanto sopra indicato di dover liquidare la somma di € 61.600,00, a favore della 
Società  Cooperativa  Sociale  Etnos  C.F.:  01735060855 a  gravare  sul  capitolo  183804 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l'attuazione degli interventi correlati alle 
risorse del "Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità"  quale anticipazione del 
80% del  contributo concesso,   giusto impegno n.  66 del  04.01.2024,  assunto con il   3855  del 
27.12.2023;

RITENUTO altresì  di  autorizzare  l’emissione  del  relativo  titolo  di  spesa  di  € 61.600,00,  con 
versamento su c/c bancario dedicato come indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale  
n. 9 del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021;             

  DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa si dispone, a valere sull’impegno n. 66 del 04.01.2024, assunto con il D.R.S. 
n.  3855  del  27.12.2023,  la  liquidazione  della  somma di  €  61.600,00,  a  gravare  sul  capitolo  183804 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l'attuazione degli interventi correlati alle 
risorse del "Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità" a favore della Società 
Cooperativa  Sociale  Etnos con  sede  legale  in  Via  Aretusa  n.  15  –  93100   Caltanissetta  C.F.: 
01735060855, quale anticipazione del 80% del contributo concesso di € 77.000,00 per la realizzazione del 
progetto relativo al Centro  di riabilitazione per uomini maltrattanti sito in Ragusa.



Art. 2

Si autorizza, l’emissione del titolo di spesa della somma di € 61.600,00 a favore della Società Cooperativa 
Sociale Etnos con sede legale in Via Aretusa n. 15 – 93100  Caltanissetta C.F.: 01735060855 con 
versamento su C.C.bancario di cui alla già citata dichiarazione, resa ai sensi della Legge n. 136 art. 3 del  
13.08.2010, relativa al conto corrente dedicato.

Art. 3

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi 
dell’articolo  9  della  legge regionale  del  15 aprile  2021 n.  9  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  
Dipartimento.

            Il Dirigente del Servizio 5
                                               D.ssa Felicia Guastella


	D.R.S. n° del /Servizio 5
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro


		2024-06-03T10:05:47+0200
	FELICIA GUASTELLA




